1

各年级部：

《德育报》社与我校联合开展的“争创十佳班主任”暨

首届全国“玉兰杯”班主任征文活动即将开始了。此活动以

深入贯彻《中共中央国务院关于进一步加强和改进未成年人

思想道德建设的若干意见》、《教育部关于进一步加强中小学

班主任工作的意见》为指导，以引导全校班主任认真总结和

提炼班主任工作成功经验、探索班主任工作规律为重点，使

职业道德高尚、工作实效性强、深受学生喜欢的班主任老师

受到表彰。现将有关通知如下：

一、评选范围

从事班主任工作两年以上（含两年）的现任班主任。

二、评选原则

1.坚持公开、公平、公正的原则，严格按照程序开展评

选工作，增强透明度，提高公信度，创设风清气正的工作氛

围。

2.坚持民主集中的原则，与“最使家长放心的班主任”

评选活动、班主任日常教育管理等有机结合，提高班主任基

本功能力。年级部在民主评议的基础上推荐候选人，学校最

终审核与评定。

三、评选条件

 2

1.热爱教育事业，热爱班主任工作，热爱学生。

2.努力学习，勤于实践，善于研究，综合素质强。

3.全面贯彻党的教育方针，注重班集体建设，所带

班级在学校开展的各项活动中表现突出，受到过表彰奖励。

4.积极调动校内外各方面的教育力量，共同推进素质教

育，关注每个学生健康成长。

5.经常与学生家长保持联系，坚持家访，指导家长用正

确的方法教育子女。

6.积极参加《德育报》社组织的首届全国“玉兰杯”班

主任的征文活动，力争获得首届全国“玉兰杯”班主任征文

奖。

四、奖项设置

1.“十佳班主任”10名。

2.“玉兰杯”班主任征文奖，一等奖 5名，二等奖、三

等奖若干名。获奖征文将由德育报社汇编《自信的种子在

“爱”中发芽——首届全国“玉兰杯”班主任经典案例》。

五、上报材料要求

1.以各年级部为单位提交“十佳班主任候选人”登记表，

每个年级部推荐 10 名候选人。

2.各班主任积极撰写“玉兰杯”征文，每个年级部至少

推荐征文 30 篇，“十佳班主任”候选人必须提交一篇“玉兰

杯”征文，征文只需提供电子版，征文的具体要求见附件 2。

3.“十佳班主任”候选人提交一份候选人登记表（样表

见附件 3），年级部汇总候选人汇总表（自制表格）。级部负

 3

责将纸质汇总表和候选人登记表交到学管处，汇总表和登记

表的电子版发送到 FTP-学管处—“十佳班主任及征文“文件

夹。

六、工作要求

1.各年级部要将开展“争创十佳班主任”暨首届全国“玉

兰杯”班主任征文活动评选工作与先进班集体创建活动、提

高班主任队伍专业发展水平和加强师德建设等工作有机结

合起来。

2.要将开展“争创十佳班主任”暨首届全国“玉兰杯”

班主任征文活动评选工作与“最使家长放心的班主任”评选

活动有机结合，引导班主任在专业发展过程中重视学生成长

规律和需求、注重经验反思和提炼。

二〇一五年四月三日

 4

附件 1

序

号
阶段 各阶段要完成的工作 责任人 备注

1
准备阶段

（4月）

学校下发活动通知。 学管处

各年级部认真学习活动

文件。
年级部

2

级部初评

及征文阶段

（5月）

班主任撰写征文；级部

按照评选要求评出十佳

班主任候选人。

年级部

3
材料收交阶段

6月 10日

各年级部按要求上报评

选材料和征文。
年级部

4
评审阶段

6月 10-30日

组织评委进行评选工

作。
学管处

5
报送阶段

7月

将评选结果报送《德育

报》社。
学管处

6
汇编阶段

7-8月

汇编《自信的种子在

“爱”中发芽——首届

全国“玉兰杯”班主任

经典案例》

《德育报》社

7 9月 10日前  筹备颁奖活动。 《德育报》社

 5

附件 2

为了进一步推进全国德育及班主任工作管理机制的改

革与创新，发挥优秀班主任的引领和示范作用，提高中小学

班主任队伍的整体素质，总结、交流优秀班主任专业成长的

经验、路径，增强班主任的带班智慧，提高班主任的育人能

力和专业水平，促进学生的身心健康发展，《德育报》社特

面向全国开展“争创十佳班主任”暨首届全国“玉兰杯”班

主任征文活动。征文具体要求如下：

1.围绕自己班主任专业成长历程中的关键事件对自己

教育行为或思想的影响撰写，题目自拟；

2.其内容紧紧围绕“尊重、关爱、自信、自主、乐群、

担当”等关键词展开，可以写影响自己教育行为和思想的关

键事件，可以写一节成功或失败的课，可以写一次班级活动，

也可以写对某个学生的教育等，不作泛泛总结，只写经典案

例；

3.故事要有典型性、情境性，有问题发现与解决的过程，

有对问题的反思；

4.教育理念符合育人规律，突出时代特点和个人特色；

5.经验与事例具体、真实，重点突出；

6.主题突出，观点鲜明，层次清楚，语言简洁，文笔生

动，字数 2000字左右；

7.格式要求：标题用三号黑体字，居中；姓名、单位用

四号仿宋体字，居中；正文用五号宋体字。

 6

附件 3：

基

本

情

况

姓名  性别

班主任

工作年限  周课时量  电话

所教学科  年级班级

获

奖

及

参

加

班

主

任

培

训

情

况

东营市第一中学

 7

简

要

事

迹

学

校

意

见

                             学校（盖章）
                            年   月    日

德

育

报

社

意

见

                           《德育报》社（盖章）

                            年   月    日
此表正反面打印，一式三份。